CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

20/2023

Rua Felipe Schmidt, 1435 - Centro

MUNICIPIO DE CATANDUVAS
ESTADO DE SANTA CATARINA

82.939.414/0001-45 (49) 3525-6500

89670-000 - Catanduvas / SC

83/2023

Data do Processo: 19/05/2023

PREGÃO PRESENCIAL

Página: 1 / 4

Edital de Pregão Presencial Nº 20
Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial

ATA Nº 20 - 2023

Reuniram-se  no  dia  31/05/2023,  as  08:45,  no(a)  MUNICIPIO  DE  CATANDUVAS,  o(a)  PREGOEIRO(a)  e  sua
equipe  de  apoio,  designados  pelo  decreto/portaria  2792/2022  como  objetivo  de  licitação  na  modalidade  PREGÃO
PRESENCIAL  tratando  do  Edital  de  Pregão  Presencial  N°  20  destinado  a  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E
EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  PROFISSIONAIS  NAS  ÁREAS  DE  CORAL,  VIOLÃO  E  FANFARRA,
VISANDO  O  DESENVOLVIMENTO  DAS  ATIVIDADES  DA  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
CATANDUVAS - SC, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO “F” DESTE EDITAL.

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

DANIEL FAUSTO DA SILVA 50.696.412/0001-86

JORGE CARON 55753930972 45.166.104/0001-09

KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 29.951.624/0001-76

Observações finais:
Aos  31 (trinta e um) dias do mês de maio de 2023, a partir das 08h45min, reuniram-se na Sala de Licitação
do Município de Catanduvas - SC, eu, Leandro Guerra, no uso de minhas atribuições como Presidente da
Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro deste Município, nomeado através do Decreto nº 2.680/2021,
alterado pelo Decreto nº 2.792/2022, acompanhado da Controladora Interno do Município, Sra. Vanessa
Belotto e da Pregoeira Substituta, Sra Patricia Moraes de Souza, juntamente com os representantes das 03
(três) empresas devidamente credenciadas para participação no Pregão Presencial nº 0020/2023, tendo
como objeto o registro de preços para prestação de serviços em oficinas culturais, sendo elas: Daniel Fausto
da Silva (CNPJ 50.696.412/0001-86); Jorge Caron 55753930972 (CNPJ 45.166.104/0001-09) e Kleber Geyser
Fabrin 023331560995 (CNPJ 29.951.624/0001-76). Aberto os envelopes nº 01, contendo as propostas das
licitantes, verificou-se que todas as licitantes formularam suas propostas dentro dos limites estabelecidos
em edital.  Iniciada a fase de lances houve disputa sobre os itens. Aberto os envelopes nº 02 de habilitação
das licitantes que ofertaram o menor valor, verificou-se que a licitante Jorge Caron, deixou de apresentar em
qualquer das fases, contrato social ou certificado de micro empreendedor individual e também documento
solicitado no item 6.1.4, alínea "d", sendo desclassificado do presente processo. A licitante remanescente,
Daniel, apresentou todos os documentos solicitados em edital, sendo declarado vencedor do processo em
questão. Perguntado da intenção de recurso por parte de algum dos representantes presentes, não houve
manifestação de nenhum dos representantes. Nada mais havendo, lavra-se a presente ata e publique-se
para que surta seus efeitos legais.

ITEM 1 - CORAL MUNICIPAL CATANDUVENSE ADULTO.
PROFISSIONAIS HABILITADOS EM MÚSICA PARA ATIVIDADES DE MAESTRO/MAESTRINA DO CORAL MUNICIPAL
CATANDUVENSE, SENDO 03 (TRÊS) HORAS DE ENSAIO SEMANAIS E ACOMPANHAMENTO EM
APRESENTAÇÕES. O REPERTÓRIO DO CORAL É DE MÚSICAS SACRAS PARA CELEBRAÇÕES RELIGIOSAS E
MÚSICAS NÃO SACRAS PARA EVENTOS CULTURAIS DIVERSOS, DENTRO E FORA DA CIDADE.

Daniel Fausto da Silva Sim 1.970,00 1.970,00

JORGE CARON 55753930972 Sim 2.200,00 2.200,00

KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 Sim 0,00 0,00

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Valor Proposta Final

0 Daniel Fausto da Silva 1.970,0000

0 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 0,0000

0 JORGE CARON 55753930972 2.200,0000

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classifiação na lei 10.520/2002
Art. 1, com suas respectivas propostas:

Página: 2 / 4

1 JORGE CARON 55753930972 Desistiu 2.200,0000

1 Daniel Fausto da Silva 1.970,0000

O licitante Daniel Fausto da Silva declarou que não possui condições de melhorar ainda
mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as
propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara
vencedor do item 1 deste pregão presencial o fornecedor Daniel Fausto da Silva pelo valor de R$
1.970,0000.

ITEM 2 - MUSICALIZAÇÃO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS
PROFESSOR HABILITADO EM MÚSICA PARA ATIVIDADES NAS ESCOLAS MUNICIPAIS VITOLDO A CZECH,
AGOSTINHO MARCON, ALFREDO GOMES, CRECHE SONHO DE CRIANÇA E CRECHE PATO DONALD.
AS SECRETARIAS DAS ESCOLAS CIDADÃS JÁ ESCOLHERAM DIAS E HORÁRIOS DISPONÍVEIS PARA
REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE MÚSICA. SENDO QUE ESSAS AULAS TERÃO DURAÇÃO DE UMA HORA AULA
EM CADA UNIDADE ESCOLAR EM CADA PERÍODO.

Daniel Fausto da Silva Sim 1.700,00 1.700,00

JORGE CARON 55753930972 Sim 1.700,00 1.690,00

KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 Sim 0,00 0,00

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Valor Proposta Final

0 Daniel Fausto da Silva 1.700,0000

0 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 0,0000

0 JORGE CARON 55753930972 1.700,0000

1 JORGE CARON 55753930972 1.690,0000

1 Daniel Fausto da Silva Desistiu 1.700,0000

2 JORGE CARON 55753930972 1.690,0000

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

O licitante Daniel Fausto da Silva declarou que não possui condições de melhorar ainda
mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as
propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara
vencedor do item 2 deste pregão presencial o fornecedor Daniel Fausto da Silva pelo valor de R$
1.700,0000.

ITEM 3 - PROFISSIONAL COM HABILIDADE E EXPERIÊNCIA EM MÚSICA PARA MINISTRAR AULAS DE VIOLÃO,
APRIMORANDO CONHECIMENTOS A MEDIDA EM QUE FOI AVANÇANDO ETAPAS. AS TURMAS SERÃO DE NO
MÁXIMO 05 (CINCO) ALUNOS. É PRIMORDIAL O CUMPRIMENTO DA CARGA HORARIA ESTABELECIDA, ASSIM
COMO APROFUNDAR OS CONHECIMENTOS E AVANÇAR ETAPAS A QUANTIDADE DE AULAS PODERÁ REDUZIR
DE ACORDO COM A QUANTIDADE DE INSCRITOS. SENDO 3 TURMAS NOS PERÍODO MATUTINO E VESPERTINO
TOTALIZANDO 06 AULAS SEMANAIS COM DURAÇÃO DE UMA HORA PARA CADA AULA.

Daniel Fausto da Silva Sim 1.680,00 1.170,00

JORGE CARON 55753930972 Sim 0,00 0,00

KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 Sim 1.700,00 1.180,00

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Valor Proposta Final

0 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.700,0000

0 Daniel Fausto da Silva 1.680,0000

0 JORGE CARON 55753930972 0,0000

1 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.650,0000

1 Daniel Fausto da Silva 1.640,0000

2 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.600,0000

2 Daniel Fausto da Silva 1.590,0000

3 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.550,0000

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

Página: 3 / 4

3 Daniel Fausto da Silva 1.545,0000

4 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.520,0000

4 Daniel Fausto da Silva 1.515,0000

5 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.500,0000

5 Daniel Fausto da Silva 1.480,0000

6 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.460,0000

6 Daniel Fausto da Silva 1.440,0000

7 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.400,0000

7 Daniel Fausto da Silva 1.380,0000

8 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.370,0000

8 Daniel Fausto da Silva 1.360,0000

9 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.350,0000

9 Daniel Fausto da Silva 1.330,0000

10 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.320,0000

10 Daniel Fausto da Silva 1.315,0000

11 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.300,0000

11 Daniel Fausto da Silva 1.295,0000

12 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.250,0000

12 Daniel Fausto da Silva 1.240,0000

13 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.230,0000

13 Daniel Fausto da Silva 1.220,0000

14 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.200,0000

14 Daniel Fausto da Silva 1.190,0000

15 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 1.180,0000

15 Daniel Fausto da Silva 1.170,0000

16 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 Desistiu 1.180,0000

16 Daniel Fausto da Silva 1.170,0000

O licitante Daniel Fausto da Silva declarou que não possui condições de melhorar ainda
mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as
propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara
vencedor do item 3 deste pregão presencial o fornecedor Daniel Fausto da Silva pelo valor de R$
1.170,0000.

ITEM 4 - PROFISSIONAL HABILITADO E LICENCIADO EM MÚSICA PARA REGER A FANFARRA MUNICIPAL,
ENSINAR AOS PARTICIPANTES TÉCNICAS DE DIVERSOS INSTRUMENTOS DE PERCUSSÃO E SOPRO, COM
AMPLO REPERTORIO E QUALIFICAÇÃO PARA APRIMORAR ESSES SABERES. COMPOR ARRANJOS,
ACOMPANHAR A FANFARRA MUNICIPAL NOS EVENTOS, ZELAR E REALIZAR MANUTENÇÃO BÁSICAS NOS
INSTRUMENTOS. SERÁ MINISTRADO UM ENCONTRO SEMANAL COM DURAÇÃO DE 02 (DUAS) HORAS. QUE NÃO
SUBSTITUI OS EVENTOS. SENDO QUE, NAS VÉSPERAS DE APRESENTAÇÕES EM QUE EXIGEM MAIS
ENCONTROS E TEMPOS PARA ENSAIOS DEVERÁ ESTAR DISPONÍVEL.

Daniel Fausto da Silva Sim 1.590,00 1.590,00

JORGE CARON 55753930972 Sim 0,00 0,00

KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 Sim 0,00 0,00

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Valor Proposta Final

0 Daniel Fausto da Silva 1.590,0000

0 KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995 0,0000

0 JORGE CARON 55753930972 0,0000

1 Daniel Fausto da Silva 1.590,0000

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

Página: 4 / 4
O licitante Daniel Fausto da Silva declarou que não possui condições de melhorar ainda

mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as
propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara
vencedor do item 4 deste pregão presencial o fornecedor Daniel Fausto da Silva pelo valor de R$
1.590,0000.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Catanduvas, 31/05/2023

LEANDRO GUERRA

PREGOEIRO

Daniel Fausto da Silva

Daniel Fausto da Silva

KLEBER GEYSER FABRIN 03331560995

Kleber Geyser Fabrin

JORGE CARON 55753930972

Jorge Caron

Comissão da Licitação:

Representantes Presentes: